BỘ TÀI NGUYÊN VÀ
MÔI TRƯỜNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 709/QĐ-BTNMT
	Hà Nội, ngày 08 tháng 3 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH
QUY ĐỊNH CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN VÀ CƠ CẤU TỔ CHỨC CỦA BAN QUẢN LÝ CÁC DỰ ÁN KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN TRỰC THUỘC TỔNG CỤC KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN
BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
Căn cứ Nghị định số 36/2017/NĐ-CP ngày 04 tháng 04 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài nguyên và Môi trường;
Căn cứ Quyết định số 03/2018/QĐ-TTg ngày 23 tháng 01 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Khí tượng Thủy văn trực thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường;
Xét đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Khí tượng Thủy văn và Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Vị trí và chức năng
1. Ban Quản lý các dự án khí tượng thủy văn là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Tổng cục Khí tượng Thủy văn (sau đây gọi là Tổng cục), có chức năng giúp Tổng cục trưởng Tổng cục Khí tượng Thủy văn (sau đây gọi là Tổng cục trưởng) quản lý các dự án đầu tư xây dựng chuyên ngành khí tượng thủy văn do Tổng cục làm chủ đầu tư; thực hiện các hoạt động dịch vụ về khí tượng thủy văn theo quy định của pháp luật.
2. Ban Quản lý các dự án khí tượng thủy văn là đơn vị dự toán cấp III, có tư cách pháp nhân, có con dấu, có tài khoản riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và Ngân hàng theo quy định của pháp luật; trụ sở tại thành phố Hà Nội.
Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn
1. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về quản lý dự án đối với các dự án đầu tư thuộc nguồn vốn đầu tư phát triển, dự án đầu tư thuộc nguồn vốn sự nghiệp và các nguồn vốn khác do Tổng cục làm chủ đầu tư theo quy định của pháp luật.
2. Quản lý việc thực hiện các dự án đầu tư xây dựng chuyên ngành khí tượng thủy văn do các đơn vị trực thuộc Bộ và các đơn vị thuộc Tổng cục làm chủ đầu tư khi được giao.
3. Thực hiện nhiệm vụ chủ đầu tư các dự án đầu tư xây dựng chuyên ngành khí tượng thủy văn do cơ quan có thẩm quyền giao theo quy định.
4. Thực hiện các hoạt động tư vấn, dịch vụ về khí tượng thủy văn, gồm:
a) Lắp đặt, bảo trì, sửa chữa, duy trì hoạt động các công trình, phương tiện đo khí tượng thủy văn, môi trường không khí và nước; cung cấp hệ thống hạ tầng kỹ thuật về dự báo, cảnh báo, truyền tin khí tượng thủy văn.
b) Thiết kế, giám sát thi công các công trình trong lĩnh vực khí tượng thủy văn, biến đổi khí hậu;
c) Thực hiện các hoạt động tư vấn quản lý dự án, lập dự án đầu tư, thiết kế, hoạt động giám sát dự án theo quy định của pháp luật.
d) Thực hiện các hoạt động tư vấn, dịch vụ khác có liên quan theo quy định của pháp luật.
5. Thực hiện các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học công nghệ trong lĩnh vực khí tượng Thủy văn theo phân công của Tổng cục trưởng.
6. Thực hiện cải cách hành chính theo chương trình, kế hoạch cải cách hành chính của Tổng cục; thực hành tiết kiệm; phòng, chống tham nhũng, lãng phí thuộc phạm vi quản lý của Ban.
7. Quản lý tổ chức, viên chức, người lao động, tài chính, tài sản thuộc Ban theo phân cấp của Tổng cục; thực hiện trách nhiệm của đơn vị dự toán cấp III theo quy định của pháp luật.
8. Thống kê, báo cáo định kỳ và đột xuất tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao.
9. Thực hiện nhiệm vụ khác do Tổng cục trưởng giao.
Điều 3. Lãnh đạo Ban
1. Ban Quản lý các dự án khí tượng Thủy văn có Trưởng ban và không quá 02 Phó Trưởng ban.
2. Trưởng ban Ban Quản lý các dự án khí tượng thủy văn chịu trách nhiệm trước Tổng cục trưởng và trước pháp luật về mọi hoạt động của Ban; trình Tổng cục trưởng quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các tổ chức trực thuộc Ban.
3. Phó Trưởng ban Ban Quản lý các dự án khí tượng Thủy văn chịu trách nhiệm trước Trưởng ban và trước pháp luật về lĩnh vực công tác được phân công.
Điều 4. Cơ cấu tổ chức
1. Phòng Tổ chức - Hành chính.
2. Phòng Kế hoạch.
3. Phòng Tài chính.
4. Phòng Kỹ thuật - Tổng hợp.
Điều 5. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 09 tháng 3 năm 2018 và bãi bỏ Quyết định số 152/QĐ-KTTVQG ngày 11 tháng 4 năm 2014 của Tổng giám đốc Trung tâm Khí tượng Thủy văn quốc gia quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý các dự án khí tượng thủy văn.
2. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Tổng cục trưởng Tổng cục Khí tượng Thủy văn; Trưởng ban Ban Quản lý các dự án khí tượng thủy văn, Tổng cục Khí tượng Thủy văn; Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ và các đơn vị trực thuộc Tổng cục Khí tượng Thủy văn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như khoản 2 Điều 5;
- Bộ trưởng và các Thứ trưởng;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Tài chính, Nội vụ, Tư pháp;
- Ban cán sự đảng Bộ;
- Đảng ủy Bộ;
- Đảng ủy Khối cơ sở Bộ TN&MT tại thành phố Hồ Chí Minh;
- Công đoàn Bộ;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ;
- Hội Cựu chiến binh cơ quan Bộ;
- Lưu: VT, KTTV, TCCB.ĐH (100).
	BỘ TRƯỞNG

Trần Hồng Hà